E yo, Dalmau Çapardina, scrivà desús dit que la present 
scriptura de la mia mà propria screví y el meu sig(signe)ne acos-
tumat sub posse. Sig(signe)num mei Berenguer Borrelli, rectoris 
ecclesie de Laberia et notarii publici eiusdem qui hunc translato 
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por teste me subscribo. Sig(signe)num mei Iohannis Bassa, recto-
ris et notarii publici ecclesie de Carcia qui hunc tralato pro teste 
me subscribo. Sig(signe)num /18 mei Micaelis Roselli, rectoris de 
Pinello et notari publici eclesie de Mora auctoritate venerabilis et 
discreti Bernardi Carciui, rectoris ecclesie eiusdem loch qui hoc 
scripsi de verbo ad verbum prout inveni in suo translato nichil 
addito nichilque remoto clausi.

Sig(signe)num mei Andree Ferrer, ville More, Ripparie Yberi 
oriundi, auctoritate serenissimi et Excellentissimi domini domini 
/ Castelle et Aragonum regis per totam eius terram et dominatio-
nem notarii publici qui hoc translatum a suo publico et autentico 
translato aliena manu scriptum non viciato non cancellato nec in 
aliquo sui parte suspecto sed omni prorsus vicio et suspectione 
carentis et cum eodem ut melius potui comprobatum scribi feci 
in villa predicta de Mora die decima nona mensis februarii / anno 
a nativitate Domini millessimo quingentessimo sexto et cum raso 
et correcto in linea videlicet / VIII ubi legitur: moreria et cum 
raso et virgulato in linea XIII aditione Mora usque ad dictionem 
no. Clausi.

81

1360, febrer, 26. Pratdip
Saurina, hereva i germana d’Alegret Taudell, castellà de Pratdip, ven a 

Berenguer de Pau, tutor de Joan, tercer comte de Prades, la cas-
tellania de Pratdip, amb d’altres drets hereditaris sobre Tivissa, 
Masriudoms i Garcia, pel preu de divuit mil sous de Barcelona.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 17, doc. 799.

Joan, comte de les Muntanyes de Prades, compra els drets i les rendes annexos a la 
castellania de Pratdip. El document és més aviat genèric que descriptiu. Fa al·lusió 
al forn, als molins, a les terres, als horts, a les vinyes, a les quintanes, als boscos, als 
censos de diners i fruits a Pratdip; als drets hereditaris (censos i quèsties) a Masriu-
doms; als censos i drets a Tivissa; i, finalment, als censos i quartals a Garcia.
Són fiadors d’aquesta venda Bertran de Castellví, cavaller, i Guillem Castellar, don-
zell (jove noble no armat cavaller), veïns de Cambrils.

In Dei nomine. Amen. Nouerint uniuersi quod ego Saurina, uxor 
venerabilis Raymundi de Fortuyn, condam, heresque uniuersalis ab 
intestato tanquam proximior in linea parentele venerabilis Alegrati 
Taudelli, quondam, fratris mei, castlani castri / del Pratdip, gratis 
et ex certa scientia bona animo ac spontanea uoluntate nemineque 
cogente me, set mea propria auctoritate et mente considerata, ins-
pecta super hiis utilitate mea et meorum per me et omnes meos 
heredes et successores presentes et / futuros.

Cum testimonio huius presentis publici instrumenti vendo et 
titulo pure et perfecte vendicionis realiter et de facto seu quasi 
trado vobis venerabili Berengario de Pauo, militi ac tutori incliti 
et magnifici domini Iohannis /3 comitis Montanearum de Prades, 
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ementi et recipienti, ad opus et nomine dicti domini comitis et 
eidem domino comiti et suis, perpetuo, totam integriter castla-
niam castri predicti del Pratdip cum omnibus et singulis uniuersis 
censua- / libus, tam denariorum quam bladorum quam aliarum 
rerum quarumcumque, et cum furnis et molendinis, possessioni-
bus, honoribus, terris, prediis, ortis, vineis, trileis, tam cultis quam 
heremis, quintanis, ortalibus, nemoribus siue siluis et aliis iu- / 
ribus ad dictam castlaniam pertinentibus et pertinere debentibus  
et michi iure hereditario supradicto in castro del Pratdip predicto et  
terminis eiusdem quouismodo.

Vendo etiam dictam castlaniam et iura predicta cum omni 
iure michi /6 iure hereditario [supradicto] pertinenti et pertinere 
debenti in manso vocato de Riudolms et in hominibus et femi-
nabus in dicto manso habitantibus et in posterum habitaturis et 
cum omnibus et singulis uniuersis censsualibus, questia, et aliis 
iuribus / quibuscumque, que ego habeo et habere debeo et recipio 
ac habere debeo ac consueui in dicto manso et iuribus suis ac in 
uniuersis et singulis terris, honoribus et possessionibus qui et que 
de predicto manso [exigeret] qualitercumque.

Vendo inquam predictam / castlaniam et iura eiusdem cum 
omnibus et singulis censsualibus et aliis iuribus quibuscumque ad 
ipsam castlaniam et michi iure hereditario supradicto pertinentibus 
seu spectare debentibus nunc vel etiam in futurum in villa seu 
castro /9 de Tiuiça et in terminis eiusdem et que ego in eisdem 
iure hereditario supradicto habeo et habere debeo et habere ac 
recipere consueui temporibus retroactis.

Etiam gratis et ex certa scientia vendo uobis dicto venerabili 
Berengario de Pauo, / ut supra ementi por eodem domino comiti 
et suis et perpetuum predictam castlaniam castri predicti del Prat-
dip cum omnibus et singulis uniuersis censsualibus et quartalibus 
et aliis iuribus uniuersis quibuscumque ad dictam castlaniam et 
michi / iure hereditario supradicto, que habeo et habere ac re-
cipere debeo ac consueui in castro de Carcia et terminis ipsius. 
Generaliter vendo etiam ipsam castlaniam cum omnibus iuribus 
quibuscumque et quocumque [...] /12 censeantur seu nuncupentur 
qualitercumque ad ipsam castlaniam et mihi iure hereditario pre-
dicto pertinentibus et pertinere debentibus infra iurisdiccionem dicti 
domini comitis tam baronie nobilis Guillermi Dentença, quondam, 
quam comitatus Montanearum de / Prades.
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Quam si quidem vendicionem de predicta castlania cum furno 
et molendinis et aliis censsibus, iuribus predictis et aliis uniuersis 
quibuscumque hic expressatis et non expressatis et quibuscumque 
nominibus [...], / nuncumpabuntur qualitercumque vobis, dicto 
venerabili Berengario de Pauo, militi, ut supra ementi et recipienti 
ac acceptanti, et eidem domino comiti et suis in omni tempore. 
Ex certa scientia per me et omnes meos facio prout melius /15  
et michi iure hereditario supradicto pertinet et pertinere possunt et  
debent pleno iure ac prout melius ad utilitatem et bonum ac sanum 
intellectum vestri dicti venerabilis Berengarii de Pauo, militis ac 
tutoris predicti [domini] / Comitis et suorum perpetuis temporibus 
possit intelligi siue dici.

Precio, videlicet, decem et octo mille solidorum monete Bar-
chinone de terno quod precium a uobis dicto venerabili Berengario 
de Pauo, milite ac tutore predicto, / danti in veritate numerando 
et non ipse future numerationis. Confiteor habuisse et recepisse ad 
meam voluntatem renunciando exceptioni pecunie non habite et 
non recepte ac non solute et [...] /18 infactum accioni. Et illi legi 
qua deceptis ultra dimidiam iustri precio subuenitur. Et omni ali 
iuri contra hec in aliquo venienti. Et si plus nunc valent predicta 
omnia et singula que uobis [...] / -do ementi, ut supra, et dicto 
domino comiti et suis in perpetuum vel valebunt [...] precio me-
morato, totum illud plus quantunqumque sit vel fuerit vobis dicto 
venerabili Berengario [...] / domino comiti et suis perpetuo dono, 
diffinio et remito im omni tempore et quibus si quidem omnibus 
et singulis supradictis et aliis in presenti vendicione comprehen-
sis cedo et dono vobis [...] /21 omnia iura mea et loca et omnes 
etiam voces, vices, raciones et acciones meas, reales et personales, 
generales et speciales, utiles, directas atque mixtas, ordinarias et 
extraordinarias, [...] / competentes et competere debentes quouis 
modo. Quibus iuribus; vocibus et accionibus predictis, possitis vos 
dictus venerabilis Berengarius de Pauo, nomine dicti domini Co-
mitis [...] / sicut uti agere deffendi et experiri in iudicio et extra.

Quoniam ego sciente et consulte predicta omnia et singula 
que vobis dicto venerabilis Berengario de Pauo vendo [...] /24 de 
iure posse et proprietate mei et meorum eycio et extraho. Eaque 
in ius, posse, et proprietatem et dominium dicti domini comitis et 
suorum perpetuo mito, transfero [...] / [...]. Et insuper constituero 
et faciam [...] vendo veros dominos et procuratores [...] / [...] me 
amodo predicta que vobis vendo [...] comitis possidere vel quasi 
donec [...] /27 [...] volueritis auctoritate vestra propria ex licentia et 
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potestate que inde vobis et vestris confero de presenti. Et penes 
vos et vestri [...] / [...] presentis publici instrumenti quod vicem 
epistole in se gerere volo [...] dico et mando uniuersis et singulis 
personis quibuscumque que [...] teneantur seu [...] omnibus et sin-
gulis / vobis dicto venerabili Berengario de Pauo ementi ut supra et  
eidem domino comiti et suis respondeant et satisfaciant integre  
et complete [...] inde michi parere et satisfacere tenebantur ante [...].

Et sic per me /30 et meos heredes et successores; presentes et 
futuros, gratis et ex certa scientia promito vobis dicto venerabili 
Berengario de Pauo, ementi, ut supradicitur, et eidem domino 
comiti et suis que predicta que uobis vendo [...] / et suos et vos 
dictum venerabilem Berengarium de Pauo nomine eiusdem domini 
comitis perpetuo tenere, habere et percipere et in pace possidere 
contra omnes personas.

Et [...] eidem domino comiti et suis perpetuo et vobis eius 
nomine / semper et in omni tempore teneri et firmari obligari de 
firma et legali euictione omnique dampno, [missione] et interesse 
in lite et extra. Ita quod si forte aliqua persona extranea [...], 
aliquid in predictis que uobis ementi quo [...] et eidem /33 domi-
no comiti et suis perpetuo vendo, petierit, exigerit, contradixerit 
uel demandauerit uel questionem aliqua aut demandam iuste uel 
iniuste ratione cuiuscumque generis obligationis [...] / se habere in 
eisdem uel alia qualibet racione seu iure contra dictum dominum 
comitem uel suis fecerit uel mouerit in iudicio uel extra, promito 
dicto domino comiti et uobis dicto venerabili Berengario de Pauo, 
nomine eiusdem [...] mei, tam / ante litis ingressum quam post ad 
solam et simplicem requisitionem dicti domini comitis et suorum 
vel alterius persone nomine dicti domini comitis et suorum michi 
uel meis fiende [...] /36 lites et totum onus litis.

Et ipsas causas et lites ducam et ducent, tractabo ac tractabunt, 
a principio usque in finem propriis sumptibus et expensis nostris 
et meorum et deffendam ac deffendent inde [...]. Et / predicta per 
me eidem vendita et certa bona sua et suorum ego et mei con-
sueruabimus indempnes penitus et illesos ac de omni dampno et 
interesse vel si ipse dominus comes aut sui voluerint, prelegerint 
[...] facere, / prosequi et tractari qualitercumque possint hoc facere 
mihi et meis irrequisitis et non monitis [...] inde eidem domino 
comiti et suis penitus reseruata.

Et ego vel mei predicta deffendamus siue [...] vel sui pre-
dicta deffendi [.......] /39 [....] ego promito per me et meos eidem 
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domino comiti et suis restituere, soluere et emendare ad suam 
et suorum voluntatem omnes expensas, quas in et pro predictis 
causis et ob deffenssionem ipsarum ipse dominus comes vel sui 
fecerint qualitercumque una / cum omni interesse eiusdem domini 
comitis et suorum et cum toto eo quod ab eisdem euictum fuerit 
quouismodo siue obtineat in lite seu litibus siue etiam in eisdem 
subcumbat de et super quibus expensis dampnis et interesse tra-
dat eidem domino comiti / et suis perpetuo et credi volo eorum 
plano simplicique uerbo sine testibus et iuramento nulloque alio 
probationis genere requisito. Remittens eidem domino Comiti et 
suis perpetuo ex pacto conuento super predictis omnibus. Renun-
ciando predicto et appellandi /42 necessitatem.

Et pro predictis omnibus et singulis attendendis firmiter et 
complendis ac etiam obseruandis et pro firma et legali euictione 
et interesse predictorum obligo uobis dicto venerabili Berengario 
de Pauo, militi, ementi ut supra, / et eidem domino comiti et suis 
perpetuo me et omnes heredes et successores meos et omnia bona 
nostra mobilia et inmobilia quecumque sint et ubique presentia 
et futura.

Iurans insuper per dominum Deum et eius Sancta Quatuor 
Euangelia, corporaliter / manibus nostris tacta, predictam uen-
ditionem et omnia alia et singula supradicta rata grata et firma 
semper habere, tenere et seruare et nullatenus contrafacere seu 
venire iure aliquo siue [cum] uirtute cuius iuramenti. Renuncio 
scienter super hiis /45 omnibus iuribus, usibus, legibus, contitutio-
nibus et consuetudinibus contra predicta vel aliquod predictorum 
[..] ullomodo.

Et ut predicta maiori gaudeat firmitati, dono uobis et dicto 
domino Comiti fideuissores et principales guirentes et deffenssores 
/ qui mecum et sine me de predictis omnibus teneantur, videlicet, 
venerabilem Bertrandum de Castellui et Guillermum dez Castellar 
presentes.

Ad hoc nos Bertrandus de Castellui miles, et Guillermus de 
Castellar, domicellus, domicilia- / ti in uilla de Cambrils, gratis et ex 
certa scientia precibus et amore dicte domine Saurine, venditricis 
predicte, quilibet nostrum in solidum, renunciantes scienter super 
hiis benefficio diuidendorum accionum et nouarum constitutio-
num et epistole diui A- /48 driani et illi legi qua cauetur ut prius 
[conueniatur] principalis quam fideiussor et omni alii iuri in [...]. 
Constituimus nos et quemlibet nostrum in solidum fideiussores 
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vobis dicto venerabili Berengario de Pauo, tutori predicto, et / 
dicto domino Comiti et suis in perpetuum de omnibus et singulis 
supradictis et aliis in quibus dicta domina Saurina, venditrix pre-
dicta, dicto domino comiti et suis teneant seu tenebit ac obligabit 
ratione presentis venditionis et eius euictione / pro dicta domina 
Saurina cum ea et sine ea in vita et morte.

Et pro hiis omnibus et singulis attendendis obligamus vobis 
dicto venerabili Berengario de Pauo, ut supraementi, et eidem do-
mino Comiti et suis, perpetuo, quilibet /51 nostrum in solidum, nos 
et omnia bona nostra bona mobilia et inmobilia ubique presentia et  
futura et quaecumque sint. Iurantes per Deum et eius sancta 
quatuor Euangelia, corporaliter a nobis tacta, contra predicta vel 
aliquod predictorum non ueniam nec / venire posse iure aliquo 
siue causa.

Hec igitur omnia et singula supradicta tam ego dicta Saurina, 
venditrix, quam nos fideuissores predicti, facimus, promitimus et 
paciscimur in manu et posse notarii infrascripti, tanquam publice 
persone, hec a nobis / nomine vestri dicti venerabilis Berengarii 
de Pauo, ementis ut supra et etiam nomine dicti domini comitis 
et suorum et omnium aliorum quorum intersit et possit ac poterat 
modo aliquo interesse legitime stipulantis et recipientis ac etiam 
paciscentis.

Actum est hoc in loco del Prat Dip vicesimasexta die febroarii 
anno a Nativitate Domini millesimo trecentessimo sexsagesimo.

Sig(signe)num Saurine venditricis et iurantis predicte qui hec 
laudo, concedo et firmo. Sig(signe)na nostrorum Bertrandi de 
Castellui, militis, et Guillermi de Castellar, domicelli, fideiussorum 
predictorum, qui hec laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt Venerabilis et discretus Bernardus Cam-
pellerii, assessor comitatus Montanearum de Prades, Guillermus 
Çauia, Petrus Çalba et Raymundus [...], habitatores Falçeti.

Sig(signe)num mei Berengarii Gaylart, notarii loci del Prat Dip 
pro discreto Raymundo Robiol, notario eiusdem loci pro venerabili 
Simone de Vilario eiusdem loco Rectore qui hoc scribi feci cum 
raso in / XXIII / linea dicitur: ipse. Et clausi die et anno prenotatis.
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82

1360, febrer, 26. Pratdip
Àpoca de Saurina, veïna de Cambrils i hereva d’Alegret Taudell, castellà 

de Pratdip, a Berenguer de Pau, tutor de Joan, tercer comte de 
Prades. Reconeix que ha rebut divuit mil sous de Barcelona per 
la venda de la castellania de Pratdip i d’altres drets sobre Garcia, 
Masriudoms i Tivissa.

  A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 17, doc. 800.

Els divuit mil sous de Barcelona del preu, i amb l’exprés consentiment de Saurina, 
foren lliurats a Agnès, vídua d’Alegret Taudell, que se li devien com a dot del ma-
trimoni.

Sit omnibus notum, quod ego Saurina, uxor quondam venera-
bilis Raymundi de Fortuy, habitatrix loci de Cambrils heresque ab 
intestato venerabilis Alegreti de Taudello, castlani loci ac / castri del 
Prat Dip, fratris mei quondam, gratis et ex certa scientia, confiteor 
et in veritate recognoscho vobis, honorabili viro domino Berengario 
de Pauo tutori incliti / domini Iohannis, comitis Montanearum de 
Prades et Cathalonie Senescalli, quod soluistis michi plenarie ad 
meam voluntatem, videlicet, omnes illos decem /3 et octo mille 
solidos Barchinone terni precio, quorum uobis, predicto nomine, 
venditionem feci de castlania loci et castri predicti del Prat Dip et 
de omnibus bonis et iuribus / michi predicto nomine pertinentibus 
seu pertinere debentibus in dicto castro et termino el Prat Dip, 
in manso de Riuolmorum, in castro seu termino de Tiuiça et de 
Carçia, / prout in instrumento dicte venditionis odierna die per 
notarium infrascriptum facto lacius continetur.

Prefatos autem decem et octo mille solidos soluistis michi 
in /6 hunc modum, videlicet, quod ipsos de uoluntate et expresso 
consensu mei tradidisti et deliberastis venerabili Agneti, uxori 
quondam predicti Alegrati de Taudello, fra- / tris mei quondam, 
qui debebantur per me tanquam heredem dicti Alegrati de Taudello 
pro dote et sponsalicio suo.

Unde reenuncio omni excepcioni non habite / et non recepte 
pecunie predicte preuia ratione et doli. Et que rey veritas sic se 
habet facio vobis et dicto domino comiti presente apocham de 
soluto et bonum finem /9 et pactum de ulterius non petendo po-
nendo ori mei et meorum silencium sempiternum.

Quod est actum in loco de Prato Dip vicesima sexta die 
febrocarii / anno a Natiuitate Domini millessimo trescentessimo 
sexsagesimo.
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Sig-num Saurine, uxoris Raymundi de Fortuy predicte, que 
hoc firmo, concedo et laudo.

Testes huis rey sunt Petrus Çalba, habitator Falceti et Iohannis 
Vilar et Bernardus Castelui, habitatoris loci del Prat Dip.

Sig(signe)num mei Berengarii Gaylart notarii publici loci del 
Prat Dip pro discreto Raymundo Robiol, notario eiusdem loci pro 
venerabile Simome de Vilario, eiusdem loci Rector qui hoc scripsi 
et clausi die et anno prenotatis.

83

1360, febrer, 26. Pratdip
Agnès, vídua d’Alegret Taudell, castellà de Pratdip, renuncia i lliura els 

drets i documents del seu dot i esponsalici sobre la castellania i  
els béns del seu marit a favor de Berenguer de Pau, tutor de Joan, 
tercer comte de les Muntanyes de Prades i senescal de Catalunya, 
per tal que els pugui utilitzar en contra de Saurina, germana i he-
reva d’Alegret Taudell. Agnès rep divuit mil sous com a preu.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 17, doc. 801.

Sit omnibus manifestum quod ego Agnes, uxor quondam 
venerabilis Allegrati Taudelli, castlani castri et loci de Prat Dip, 
quod non vi nec dolo aut per errorem inducta, inmo gratis et ex 
certa scientia, ante solucionem mihi factam, /1 dono et cedo uobis 
venerabili viro, domino Berengario de Pauo, tutori incliti domini 
Iohannis, comiti Montanearum de Prades et Cathalonie senescalli, 
totum locum meum, voces, acciones, petitiones et demandas meas, 
reales et personales, / ordinarias et extraordinarias, mixtas, utiles 
et directas, [...] possunt et debent contra heredem seu detentorem 
vel detentores bonorum, que quondam fuerunt predicti Alegreti de 
Tau- /3 dello, viri mei quondam, in et super illis decem et octo 
mille solidos [...] virum meum quondam, cum publico instrumento 
clauso et consignato per Raymundum de Benages, tunc notarium 
publicum / Terrachone, septimo decimo kalendis ianuarii anno 
Domini millesimo [...], prout in dicto instrumento lacius conti-
netur. Quodquidem instrumentum mei dotis seu sponsalicii simul 
cum quodam / instrumento apoche predicte dotis quod actum fuit 
Terrachone (anno Domini) millessimo CCC quadragesimo quinto 
consignatoque per Iacobum Rovres tunc notarium publicum Te-
rrachone, sincera et integra trado de presenti. /6
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 Ita quod nomine, vice et loco mei, auctoritate huius presen-
tis publici instrumenti [...] instrumentis possitis super predictam 
quantitatem venerabilem dominam Saurinam, uxorem quondam 
venerabilis Raymundi Fortuny / sororemque et heredem ab ins-
testato dicti Alegreti de Taudello [...] (possidentes) bona predicti 
Alegreti in curia et extra curiam libere conuenire et contra ipsam 
predicto nomine et bona sua et que / quondam fuerunt dicti 
Alegrati de Taudello, fratris sui quondam, agere, execere [...] et 
omnia alia uniuersa et singula facere quando et quotiens vobis 
visum fuerit prout ego facere possem ante huiusmodi cessio- /9 
nem et donationem.